
hesinde de arka ayakları üzerinde oturan 
karşılıklı iki aslan kabartması bulunmak
tadır. Aslanların yüz hatları ve sirenierin 
üç dilimli taçları ve örgülü saçları Selçuk
lu tipine uygundur. Bu kabartmaların ta
mamı. Şamanizm inançlarına kadar uza
nan ve mezar sembolü olmalarıyla yorum
lanan anlamları ile Selçuklu figür gelene
ğini sürdürmektedir. 

Basık kemerli kapıdan girilen ana me
kan sekizgen planlı olup üzeri mukarnas
lı silmeyle geçişi sağlanan kubbe ile örtü
lüdür. Kavsarası mukarnaslı mihrap nişi
nin etrafı yazı şeritleri ve geometrik, bit
kisel motifli bordürlerle kuşatılmıştır. 
Kümbette Hudavend Hatun (732/1332), 

Emir Şücaüddin'in kızı Paşa Hatun (741/ 

ı 340) ve Osmanlılar'ın bir Niğde sancak 
beyinin kızı Belkıs Hanım'a (971/1563) ait 
üç mezar taşı bulunmaktadır. 
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Hükümdar anlamında bir tabir, 
Osmanlı padişahlarından 

I. Murad'ın unvanı. 
_j 

Farsça huda (Tanrı) kelimesine mülki
yet ve benzerlik ifade eden -ve nd ile yine 
benzerlik, nisbet ve mübalağa ifade eden 
-gar eklerinin getirilmesiyle oluşturulan 
hudavendigar "Tanrı. hakim, hükümdar, 
amir, efendi, sahip, bey" gibi manalara 
gelmektedir. Hudavend de bu anlamları 
ifade etmekte olup bazılarına göre "gar" 
eki zaittir. Eski ve Orta Farsça'da rastlan
mayan bu kelimenin Gazneliler tarafın
dan "hudavend-i cihan" şeklinde "efen
di, hükümdar" anlamlarında kullanıldı
ğı bilinmektedir. Selçuklu ve Harizmşah
lar'a ait belge ve mektuplarda ise "hu
dayegan-ı alem" (dünyanın sahibi) tabi
ri geçer. Daha çok hükümdarlar için kul 
lanılan kelime. sivil ve askeri memurla
rın yanı sıra ilim ve sanat koruyucuları 

için de "veliyy-i niam" sıfatıyla birlikte yer 
almıştır. Celayirli. Akkoyunlu ve Karako
yunlular'da bu tabire "hudavend-i a'zam. 
hudayegan-ı alem" şeklinde rastlanır. Os
manlılar'da ise "padişah" karşılığı olarak 
hudavendigar şekli kullanılmıştır. Fakat 
hudavendigar denince genellikle ı. Murad 
akla gelir. Bu Osmanlı padişahı için huda
vendigar unvanı bazı sancak tahrir def
terlerinde yer alan kayıtlarda X:V. yüzyıl
da görülürken (Suret-i Defter-i Sancak-i 
Aruanid, s. 16, 24, 89, I 12) kroniklerde 
daha ziyade x:./1. yüzyıldan itibaren kulla
nılmıştır. 

Hudavendigar unvanının diğer Osmanlı 
padişahlarından özellikle Yıldırım Bayezid 
ve Yavuz Sultan Selim için kullanıldığı da 
bilinmektedir. İlk Osmanlı hükümdarla
rından Orhan Bey 1348 tarihli bir mülkna
rnede "hundgar" olarak tavsif edilmiş. 
muhtemelen bu kelime sonradan "hün
kar" şeklinde söylenerek yaygınlık kazan
mıştır. Bu arada hudavendigar kelimesi
nin kullanılışı da sürmüştür. Bütün pa
dişahlar için geçerli olan hünkar unvanı 
Mevlana Celaleddin-i Rumi. Hacı Bektaş-ı 
Veli gibi bazı tasawuf büyüklerinin sıfat
ları olarak da kullanılmıştır (bk. HÜNKAR). 
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Osmanlı idari teşkilatında 
merkezi Bursa olan sancağın adı. 

L _j 

İlk kurulan Osmanlı sancaklarından bi
ri olup uzun süre Anadolu beylerbeyiliği
ne bağlı kaldıktan sonra sınırları genişle
tilerek XIX. yüzyılda önce eyalet. ardın-

HUDAVENDiGAR 

dan vilayet adı altında teşkilatlandırılmış
tır. Sancağın adı I. Murad'ın lakabından 
(hudavendigar) kaynaklanır. 

Bursa'nın Orhan Bey tarafından fethin
den sonra (ı 326) merkezi Bursa olmak 
üzere yeni bir idari birim teşekkül etmiş
ti. Ancak Bursa'nın Fetret devri hariç İs
tanbul'un fethine kadar Osmanlı Devle
ti'nin merkezi olması dolayısıyla idarltak
simattaki yeri açık olarak belli değildir. 
Bununla birlikte X:V. yüzyıl tarihçileri bu 
idari bölgenin ortaya çıkışını Orhan Bey 
dönemine kadar götürürler. Onlara göre 
Orhan Bey İznik'i aldıktan sonra burayı 
kendisine merkez yapmış, Bursa'yı ise oğ
lu Murad'a vermiş. böylece yeni oluşan 
idari bölgenin adına "Bey sancağı" den
mişti. Aşıkpaşazade ve Neşrl burayı Bey 
sancağı adıyla zikrederken Oruç Bey, 'TUr
sun Bey ve daha sonra İbn Kemal bura
dan Bursa sancağı şeklinde söz ederler. 
14 79 ve 1480 tarihli bazı si cil kayıtların
da "Bey sancağı, Bey sancağı livası" tabir
lerine rastlanır. Bu son tarihlere kadar 
kaynaklarda yer almayan Hudavendigar 
adı ise 1484 ve 1486 tarihli Bursa Kadı Si
cil defterlerindeki hüküm suretlerinde 
geçmektedir. Ayrıca Bursa ve yöresini içi
ne alan 1487 tarihli Tahrir Defteri'nde 
Hudavendigar sancağı ibaresi bulundu
ğu gibi (BA, TO, nr. 23) ll. Bayezid devri 
tahrirlerinin genel sonuçlarını ihtiva eden 
icmal defterinde de Anadolu beylerbeyi
liğine tabi sancaklar kaydedilirken Bursa 
ve yöresini içine alan sancak Hudavendi
gar sancağı adıyla belirtilmiştir (BA, MAD, 
nr. 152). Böylece sancak için Hudavendi
gar adının X:V. yüzyılın sonlarından itiba
ren özellikle resmi belgelerde yer almaya 
başlayarak yaygınlık kazandığı, nadir de 
olsa daha sonraki dönemlerde Bursa san
cağı şekli kullanılmakla birlikte Bey san
cağı adının tamamen terkedildiği söyle
nebilir. 

Sancağın hangi bölgeler i içine aldığına 
dair kesin kayıtlar XV. yüzyıl sonlarından 
itibaren tahrir defterlerinde yer almakta
dır. Bu kaynaklara göre Anadolu beylerbe
yiliğine bağlı sancak 1487'de otuz iki ida
ri birimden (nahiye, vilayet) oluşuyordu 
(BA, TD, nr. 23). Il. Bayezid dönemine ait 
Anadolu vilayeti icmal defterine göre ti
mar sistemi içinde yapılan idari bölünme
de nahiye olarak zikredilen birimler yirmi 
sekiz kadar olup bunlar başta Bursa ol
mak üzere. İnegöl. Yarhisar, Ermenipa
zarı, Domaniç, Yenişehir. Söğüt. Göl. Ye
nicetaraklı, Geyve, Akyazı. Akhisar 1 Kara
göz, Göynük, Beypazarı. Nallı Karahisarı. 
Mihaliçhisarı. Sivrihisar, Ulubat, Kirmasti, 
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